BỘ TƯ PHÁP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 271/QĐ-BTP
	Hà Nội, ngày 01 tháng 3 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ CÔNG TÁC THANH NIÊN CỦA BỘ TƯ PHÁP NĂM 2021
BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Luật Thanh niên năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Công văn số 635/BNV-CTTN ngày 10 tháng 02 năm 2021 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021;
Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên của Bộ Tư pháp năm 2021.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ Tư pháp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Bộ Nội vụ (để b/cáo);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để th/hiện);
- Lưu: VT, Vụ TCCB.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đặng Hoàng Oanh

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ CÔNG TÁC THANH NIÊN CỦA BỘ TƯ PHÁP NĂM 2021
(kèm theo Quyết định số 271/QĐ-BTP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Thực hiện toàn diện, có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên Việt Nam nói chung, thanh niên của Bộ, ngành Tư pháp nói riêng, góp phần xây dựng nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.
2. Yêu cầu
- Thực hiện đồng bộ, thống nhất, phù hợp với các văn bản chỉ đạo của Đảng, của Chính phủ về phát triển thanh niên và điều kiện thực tiễn của Bộ Tư pháp.
- Lồng ghép hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên vào các đề án, chương trình, kế hoạch công tác của Bộ, ngành Tư pháp.
- Đề cao vai trò chủ động của Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ trong quản lý công tác thanh niên; gắn kết chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thanh niên với hoạt động của Đoàn thanh niên Bộ Tư pháp nhằm phát huy tối đa nguồn lực hiện có.
II. CHỈ TIÊU
1. Đảm bảo 100% các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ về công tác thanh niên được kịp thời triển khai thực hiện và lồng ghép hài hòa vào các chương trình, kế hoạch công tác, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Bộ Tư pháp nhằm góp phần tích cực vào công cuộc đấu tranh phòng chống “diễn biến hòa bình”, phòng chống tệ nạn xã hội trong thế hệ trẻ.
2. Đảm bảo 100% đoàn viên thanh niên thuộc Bộ Tư pháp có bản lĩnh chính trị vững vàng, phát huy vai trò xung kích trong các lĩnh vực hoạt động chuyên môn, hoạt động đoàn thể - xã hội của Bộ, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Bộ, của ngành Tư pháp trong giai đoạn mới.
3. Phấn đấu đạt tỷ lệ 100% công chức, viên chức là thanh niên được tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ, quản lý nhà nước, tin học, ngoại ngữ theo khung năng lực vị trí việc làm. Đảm bảo trong một số lĩnh vực công tác trọng yếu có công chức, viên chức thanh niên được lựa chọn tham gia đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu để phát triển thành chuyên gia của Bộ.
4. Đảm bảo tối thiểu 30% công chức, viên chức trẻ tại các đơn vị thuộc Bộ được đưa vào quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý.
5. Phấn đấu 100% công chức, viên chức làm đầu mối tham mưu cho Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ về công tác thanh niên ở các đơn vị thuộc Bộ được bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên.
III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp về thanh niên và công tác thanh niên
1.1. Tuyên truyền, cập nhật thông tin về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên của Bộ; tình hình thời sự nổi bật trên thế giới và trong nước cho công chức, viên chức thanh niên tại các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp với nhiều hình thức phong phú, đa dạng.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật; Báo Pháp luật Việt Nam; Tạp chí Dân chủ và Pháp luật; Cục Công nghệ thông tin (Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp).
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
1.2. Kiện toàn công chức, viên chức làm đầu mối tham mưu về công tác thanh niên tại các đơn vị khi có biến động về nhân sự để đảm bảo công tác thanh niên được triển khai thường xuyên, liên tục, bám sát kế hoạch đã đề ra.
- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị thuộc Bộ.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
1.3. Chủ động lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh niên vào đề án, chương trình, kế hoạch công tác chuyên môn của các đơn vị thuộc Bộ, đặc biệt là trong công tác hoàn thiện thể chế, đào tạo, bồi dưỡng, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật.
- Đơn vị chủ trì: Các đơn vị thuộc Bộ.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
1.4. Thực hiện đầy đủ chế độ thống kê, báo cáo, đánh giá việc thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và các chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên của Bộ Tư pháp.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Thời gian thực hiện: Theo quy định.
1.5. Hướng dẫn, quản lý việc thực hiện hoạt động đối ngoại của Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp theo đúng quy định của Quy chế hoạt động đối ngoại của Bộ Tư pháp (ban hành kèm theo Quyết định số 2638/QĐ-BTP ngày 30/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp).
- Đơn vị chủ trì: Vụ Hợp tác quốc tế.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
2. Đẩy mạnh công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng hiệu quả đội ngũ công chức, viên chức trẻ
2.1. Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ của Bộ, ngành Tư pháp giai đoạn tiếp theo.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2021.
2.2. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Bộ Tư pháp năm 2021, trong đó khuyến khích, tạo điều kiện chọn, cử công chức, viên chức thanh niên đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức quản lý hành chính nhà nước, tin học, ngoại ngữ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và khung năng lực vị trí việc làm.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
2.3. Tiếp tục thực hiện Đề án tổng thể “Xây dựng Trường Đại học Luật Hà Nội và Trường Đại học Luật thành phố Hồ Chí Minh thành trường trọng điểm đào tạo cán bộ về pháp luật” và Đề án “Xây dựng Học viện Tư pháp thành trung tâm lớn đào tạo các chức danh tư pháp” nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật trẻ của đất nước.
- Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Luật Hà Nội, Học viện Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ của Đề án.
2.4. Thu hút công chức, viên chức thanh niên của Bộ tham gia thực hiện các đề tài khoa học, xây dựng các văn bản, đề án mang tính chiến lược nhằm phát huy tiềm năng và tạo môi trường thuận lợi cho đội ngũ công chức, viên chức trẻ thể hiện năng lực, trình độ, tích lũy kinh nghiệm làm việc.
- Đơn vị chủ trì: Viện Khoa học pháp lý và các đơn vị xây dựng pháp luật.
- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ của Đề án.
2.5. Tiếp tục quan tâm phát triển, đưa công chức, viên chức trẻ có đủ phẩm chất, năng lực vào quy hoạch lãnh đạo cấp phòng, cấp vụ với tỷ lệ tối thiểu đạt 30% trong tổng số công chức, viên chức được quy hoạch vào chức danh lãnh đạo các cấp này giai đoạn 2021-2026, bảo đảm sự kế thừa giữa các thế hệ cán bộ.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn chung của Bộ Nội vụ.
2.6. Hướng dẫn các đơn vị xây dựng và thực hiện Đề án vị trí việc làm phù hợp với Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01/6/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức, Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó quan tâm bố trí, sử dụng công chức, viên chức thanh niên phù hợp với năng lực, sở trường, từ đó phát huy tối đa tiềm năng và khuyến khích công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao theo Đề án vị trí việc làm đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2021.
3. Xây dựng môi trường lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao đời sống vật chất, tinh thần
3.1. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên Bộ Tư pháp phù hợp với chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên Việt Nam.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Thời gian thực hiện: Quý II, IV/2021.
3.2. Xây dựng và phát động các phong trào thi đua trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thanh niên nhằm huy động sức trẻ trong việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Bộ, Ngành và của từng cơ quan, đơn vị; tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, nêu gương các điển hình tiên tiến là công chức, viên chức, người lao động trẻ tuổi trong công tác xây dựng Ngành trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Thi đua - Khen thưởng; Văn phòng Đảng - Đoàn thể.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
3.3. Khuyến khích công chức, viên chức trẻ tích cực tham gia các hoạt động cộng đồng nhằm nâng cao sức khỏe, kỹ năng sống và đời sống tinh thần cho các công chức, viên chức trẻ của Bộ. Bồi dưỡng, kết nạp các đoàn viên, thanh niên ưu tú được đứng trong hàng ngũ Đảng để tạo môi trường phấn đấu cho các đoàn viên, thanh niên trẻ.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đảng - Đoàn thể.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
3.4. Nghiên cứu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng hỗ trợ công chức, viên chức thanh niên chưa có nhà ở được tiếp cận các công trình, dự án nhà ở xã hội, nhà ở của Bộ Tư pháp.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đảng - Đoàn thể.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
3.5. Quan tâm, có giải pháp hỗ trợ, nâng cao đời sống vật chất cho công chức, viên chức thanh niên có hoàn cảnh khó khăn.
- Đơn vị thực hiện: Công đoàn Bộ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Bộ Tư pháp, các đơn vị thuộc Bộ (tùy theo diều kiện, khả năng).
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.
3.6. Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật liên quan trực tiếp tới quyền và lợi ích chính đáng của thanh thiếu niên để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, lên án, xử lý các hành vi bạo lực, vi phạm pháp luật.
- Đơn vị chủ trì: Cục Quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
3.7. Tăng cường sự phối hợp giữa Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn thanh niên Bộ Tư pháp trong xây dựng và thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên của Bộ, đặc biệt trong việc tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, cuộc thi tìm hiểu về các vấn đề lớn trong công tác hoàn thiện thể chế, cải cách tư pháp và pháp luật, các chủ đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đảng - Đoàn thể.
- Thời gian thực hiện: Quý II/2021.
3.8. Kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong việc thực hiện các chế độ chính sách, pháp luật đối với công chức, viên chức thanh niên.
- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Bộ.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
3.9. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Phát huy trách nhiệm nêu gương của đội ngũ cán bộ, đảng viên theo Nghị quyết Trung ương 8 (khóa XII); chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp; xây dựng và phát huy lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đảng - Đoàn thể, Văn phòng Bộ Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
4. Triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao tại các chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên Việt Nam
4.1. Triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và theo hướng dẫn của cơ quan quản lý Nhà nước về thanh niên; Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 - 2030 của Bộ, ngành và địa phương sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn chung.
4.2. Thực hiện thống kê các chỉ tiêu số liệu theo Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ về việc ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam.
- Đơn vị chủ trì: Cục Kế hoạch - Tài chính.
- Thời gian thực hiện: Theo quy định.
4.3. Thực hiện nhiệm vụ đầu mối tổng hợp, xây dựng báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên của Bộ, của Ngành theo quy định và hướng dẫn của Bộ Nội vụ.
- Đơn vị chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
4.4. Thực hiện Kế hoạch số 4538/KH-BTP ngày 10/12/2015 của Bộ Tư pháp về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 -2030 nhằm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030 và Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020.
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Đảng - Đoàn thể, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Bộ Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, đảm bảo chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; lồng ghép các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên vào chương trình, kế hoạch công tác; tổng kết, đánh giá, định kỳ báo cáo Bộ Tư pháp (qua Vụ Tổ chức cán bộ) về tình hình, kết quả thực hiện.
2. Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm chỉ đạo Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền để thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tại địa phương; định kỳ báo cáo Bộ Tư pháp (qua Vụ Tổ chức cán bộ) về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2021 trong hệ thống các cơ quan Thi hành án dân sự.
3. Cục Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Bộ và các đơn vị thuộc Bộ căn cứ Kế hoạch này bố trí kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định của pháp luật.
4. Vụ Tổ chức cán bộ có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thuộc Bộ trong việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; hàng năm báo cáo Bộ trưởng và Bộ Nội vụ về tình hình kết quả thực hiện.
5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Bộ Tư pháp và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Bộ phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.